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Margem bruta de 32,9%

Geragdo de caixa recorde de RS 180 milhdes

Redug¢ao da alavancagem para 6,7%

Belo Horizonte, 12 de maio de 2016 — MRV Engenharia e Participa¢des S.A. (BM&FBovespa: MRVE3 — ADR OTCQX:
MRVNY), anuncia hoje seus resultados do primeiro trimestre de 2016. As informagdes financeiras sdo apresentadas em
milhdes de Reais (RS milhdes), exceto quando indicado o contrario, e tém como base as informagdes contdbeis
consolidadas, preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), que considera a
Orientagdo OCPC 04 sobre a aplicagdo da Interpretagdo Técnica ICPC 02 aplicaveis a entidades de incorporagao
imobilidria no Brasil, como aprovadas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), pela Comissdo de Valores
Mobilidrios (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com todos os pronunciamentos emitidos pelo CPC.

Margem bruta de 32,9%, aumento de 3,4 pp. em relacdo ao 1T15

< <

Margem liquida de 12,9%, aumento de 2,8 p.p comparado ao 1T15

<

Lucro liquido de RS 128 milh&es, aumento de 20,7% comparado ao 1T15

<

Geracdo de Caixa recorde em um 12 trimestre, alcancando R$180 milhdes e posi¢do de caixa
bruto de RS2,0 bilhdes

Alavancagem financeira de 6,7%, redugdo de 14,9 p.p. em relagao ao 1T15

V' Manuteng¢do do melhor rating do setor, AA-(br) pela Fitch Ratings e brAA- pela Standard &
Poor’s
Margem Bruta Margem Liquida Divida Liquida/PL
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Mensagem da Administracao

V' Eficiéncia operacional

No 1T16, a margem bruta alcangou 32,9%, aumento significativo em relagdo ao 1T15. Este aumento pode ser
atribuido, principalmente, ao conjunto de a¢des que viemos implementando, no que tange aos custos e a
nossa produtividade.

Enquanto os pregos dos iméveis vém sendo reajustados em linha com a inflagdo acumulada do periodo,
nosso time estd empenhado na renegociacdo de contratos com fornecedores e na melhoria do desempenho
Nos Nossos canteiros.

As novas safras de empreendimentos vém apresentando excelentes indicadores de performance, dentre os
quais destacamos a VP — velocidade de producdo e o IP — m&o de obra produtiva/unidade.

Crescimento da Margem Bruta
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V' Ssolidez financeira e gerag3do de caixa

Com a consolidagdo do sistema de vendas simultaneas, seguimos com a eficiéncia nos repasses e, via de
consequéncia, melhoria nos recebimentos e geracdo de caixa. No 1T16, tivemos a melhor geracdo de caixa
da histdria em um 12 trimestre, assegurando o equilibrio de nossa operagao.

Geragdo de Caixa (RS milhdes)
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V' Alavancagem

A Companhia vem reduzindo continuamente o seu nivel de alavancagem, alcancando divida liquida/
patrimonio liquido de 6,7% no 1T16, a menor desde 2009.

Alavancagem

44,0% 330, 39,3%

33,8%

34,0% 30,4% 5959 30.8%

28,0%

24.2% 21,5%
0,
24,0% 5% 21,1%

14,0%
4,0%

1T13 2713 3T13 4713 1T14 2714 3T14 4714 1T15 2T15 3T15 4715 1T16
e Divida Liquida/PL

Encerramos o periodo com RS 2,0 bilhdes de caixa bruto substancialmente aplicado a CDI para uma divida
corporativa de RS 1,6 bilhdo. A divida remanescente de RS 699 milhdes corresponde aos financiamentos a
construgcao com custo “all in” de 10,6% a.a.

Divida Bruta Hedgeada

2.301

1.956

Custo médio da

Aplicacao
divida 13,86% a.a. plicaga

CDI

RS 1.6 bi (CDI)

Divida Bruta Caixa
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V' Potencial de Mercado MRV

Desde 1994, a Companhia vem expandindo a sua atuagdo no territério nacional de forma organica, ou seja,
sem realizar aquisi¢cdes e/ou fusGes com outras companhias. Hoje, ja estamos instalados em 142 cidades
brasileiras, de forma bastante organizada e estruturada.

Para alcancar a capacidade que hoje possuimos, foram necessarios investimentos expressivos em
treinamento, tecnologia e desenvolvimento da operagdo nessas regioes.

Com a consolidacdo de seu processo de expansdo geografica, a Companhia retomou o foco na
produtividade, alcancando no 1T16 margem bruta superior a 2010. Este resultado comprova a capacidade
de entrega de projetos rentdveis nas 142 cidades em que atuamos.

Crescimento #cidades x Margem Bruta

37,9%

36,6%

| 2007 2008 2009 2010 2011 | 2012 2013 2014 2015 1T16 |

Nas “Cidades Referéncia”, ou seja, aquelas onde ja temos operacdo madura, possuimos uma penetragdo
média mensal de 0,72 unidades vendidas/1000 habitantes.

Nas “Cidades Referéncia” a Companhia possui venda média de 0,72/1000 habitantes.
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Média de Vendas/Més: 131 &

Habitantes (MRV): 174.625 (26,21%)
Vendas / 1000 Habitantes MRV: 0,75
Populagdo total: 666.323

Média de Vendas/Més: 100 f

Habitantes (MRV): 198.543 (29,98%)
Vendas / 1000 Habitantes MRV: 0,50
Populagdo total: 662.362

Média de Vendas/Més: 125 f

Habitantes (MRV): 127.565 (28,83%)
Vendas / 1000 Habitantes MRV: 0,98
Populagdo total: 442.548
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Ao longo dos ultimos anos direcionamos a Companhia para convergir para as cidades referéncia. Com o
amadurecimento da operag¢do nas cidades mais “jovens” poderemos ampliar ainda mais nosso Market Share.

As cidades em que atuamos possuem uma populacao total de 19 milhdes de habitantes na classe C, principal
foco da Companhia.

Habitantes MRV x Landbank em VGV Potencial de Vendas por més
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V' Evolugio das Subsidiarias

A evolucdo dos resultados da subsidiaria Prime no 1T16, é o reflexo da conclusdo das safras antigas (2010 a
2013), e maior volume de vendas de empreendimentos com margens superiores. A opera¢do da Companhia
possui uma gestdo forte e experiente. Alguns empreendimentos foram enquadrados no MCMV apds o
langamento da 32 etapa do programa, impactando positivamente a equivaléncia para a MRV. A MRL também
fortaleceu seu time e vem melhorando sua margem bruta.

O resultado da Log, apresentou crescimento de 18% na comparagdo com o 1T15. A Companhia continua com
baixa vacancia e tem um &timo potencial de desenvolvimento e expansdao com a melhora no panorama
econdmico.
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V' Pacto Global das Nagdes Unidas

Em Abril de 2016, a Companhia aderiu a iniciativa desenvolvida pelo ex-secretario-geral da ONU, Kofi
Annan, denominada “Pacto Global das Nagdes Unidas” (para maiores informacGes acessar:
http://www.pactoglobal.org.br/).

O Pacto Global é uma iniciativa que objetiva mobilizar a comunidade empresarial internacional para a
adocdo de valores fundamentais e internacionalmente aceitos nas areas de direitos humanos, relagdes de
trabalho, meio ambiente e combate a corrupgao.

A participacdo de agéncias das Nagbes Unidas, empresas, sindicatos, organizagdes ndo-governamentais,
dentre outros importantes agentes, contribui para a constru¢do de um mercado global mais inclusivo e
igualitario. Hoje ja sdo mais de 12 mil organizagdes signatdrias articuladas por cerca de 150 redes ao redor
do mundo.

V' Instituto MRV

Em 2014, nasceu o Instituto MRV, com o objetivo de ampliar o apoio a importantes projetos de educacao
e cidadania, alguns deles ja apoiados pelo Grupo MRV. Desde a sua fundagdo, o Instituto MRV ja beneficiou
4,5 mil pessoas diretamente e 13 mil pessoas indiretamente.

Abaixo, alguns dos projetos apoiados pelo Instituto MRV e que tém contribuido para o desenvolvimento de
nosso pais e melhoria das condi¢Ges de vida e salude de seus cidadaos.

-Programa Miguilim
Investimento:

R$ 1.227.513,55
Previsdo término:
Novembro/2016

-Querubins
Investimento:

RS$ 290.939,92
Previsdo término:
Junho/2016



http://www.pactoglobal.org.br/
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Tem alguma,
divida juridica®

Nossos advogadog‘?k -

Vao te orieritar

-Creche Comunitaria
Leonardo Fernandes
Franco
Investimento

RS 317.531,30
Previsdo término:
2016

-Direito de Saber
Investimento
Voluntario
Previsao término:
2016

-Escola Nota 10
Investimento

RS 1,7 milhdo
Previsdo término:
Continuo

nst/tuto

MRV

VOLUNTARIOS

- 12 Chamada Publica
de Projetos Instituto
MRV

Investimento

RS 200.000,00
Previsdo término:

" 2016

-Federacdo Mineira
de Basketball
Investimento
Voluntario
Previsdo término:
2016

-Portal Voluntarios
1078 voluntarios
cadastrados
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Desempenho Financeiro - MRV

Indicadores Financeiros aT1S Var. 1T16 x | Var. 1T16 x
[em RS milhdes) 4T15 1T15

Receita Operacional Liquida a7g 1.198 1.025 18,2% - 4,4% .
Resultado financeiro alocado a receita liquida 11 11 18 0,0% ™ 39,5% -
Receita Operacional Liguida Total 990 1.208 1.042 18,1% o). 5,0% .
Custo Financeiro alocado ao CMV 34 37 29 7.2% -, 16,4% T
Lucro Bruto 326 375 308 13,2% - 5,9% T
% Margem Bruta 32,9% 31,1% 295% 18pp. T 34pp T
Despesas comerciais 116 117 109 0,6% - 6,3% T
Despesas comerciais / ROL (%) 11,7% Q6% 105% 21pp T 1,2 pp. T
Despesas comerciais / Vendas contratadas (%) 9,4% B,59% 80% O0%pp-t™ 1dpp T
Despesas gerais e administrativas 66 77 61 14,6% - 7,9% T
Despesas G&A f ROL (%) B, 7% 6,4% 59% O03pp T 0.8 pp. T
Despesas G&A / Vendas contratadas (%) 5,4% 5,6% 45% O03pp.-l 09pp T
EBITDA Ajustado (ex. Equival&ncia Patrimonial) 166 198 149 16,1% o) 11,9% T
% Margem EBITDA Ajustada (ex. Equivaléncia Patrimaonial) 16,8% 16,4% 143% O04pp. ™ 25pp. T
EBITDA 151 174 132 13,0% J 14,0% 1
% Margem EBITDA 15,3% 14,4% 127% 09pp. T 25pp
Lucro Liguido Ajustado (ex. Equivaléncia Patrimonial) 143 164 122 12,9% ) 17,3% 1T
% Margem Liquida Ajustada (ex. Equivaléncia Patrimonial) 14,5% 13,6% 11,7% 0%pp.T 27ppT
Lucro Liguido 128 140 106 8,6% .  20,7% T
% Margem Liquida 12,9% 11,6% 102% 13pp.T 2Bpp. T
Lucro por Acdo (R3) Ajustado (ex. Equivaléncia Patrimonial) 0,325 0,373 0,276 12,9% ) 17,8% T
Lucro por Agdo (RS) 0,290 0,317 0,239 8,6% b  21,2% 1
ROE (12 meses) Ajustado (ex. Equivaléncia Patrimonial) 13,8% 13,6% 124% O02pp.-T 14pp T
ROE (anualizadao) Ajustado (ex. Equivaléncia Patrimonial) 11,8% 13,7% 107% 19pp. ) 12pp. T
ROE (12 meses) 12,1% 11,9% 170% O02pp. -t 49pp L
ROE (anualizado) 10,6% 11,7% 96% 12pp-L 10pp T
Receita Bruta de Vendas a Apropriar 2 460 2 656 3 603 7.4% .l 31,7% .l
Custo de Unidades Vendidas a Apropriar [1.454) (1.545) (2.033) 5,9% .- 28,5% J-
Resultado a Apropriar 1.006 1.110 1.570 9,4% .l 35,9% .
% Margem do Resultado a Apropriar 40,9% 41 8% 436% 03pp.-L 27pp L
Geracdo de Caixa 180 247 147 27,0% 4 22,7% T
Divida liquida (caixa liquido) 345 525 1.019 34,3% ) 66,1% -
Divida liquida,/PL B,7% 10,4% 215% 37pp.-l 149pp. L
Divida liquida/EBITDA 12M (ex. Equivaléncia Patrimonial) 0,44x 0,69x% 1,54x 35,8% - 71,4% J-
Divida liquida/EBITDA 12M 0,50 0,79x% 1,18x% 36,1% -l 57,5% .-




Engenharia

Desempenho Operacional - MRV

Banco de Terrenos

As condicdes para aquisicao de terrenos continuam atrativas, proporcionando boas oportunidades para a
Companhia fazer a expansao equilibrada do seu banco, usufruindo ao maximo do potencial de mercado. O
nosso landbank possui 99% das unidades elegiveis ao FGTS, segmento que apresenta maior resiliéncia nas

vendas.
Banco de Terrenos 1Ti6 4T15 iT15
4T15 iT15

MRV
Landbank {em R% bilhdes)* 36,3 33,5 28,3 8,5% T 284% T
Aquisicdes/Ajustes (RS milhdes) 3.808 4303 2632 11,5% -l 4. 7% T
Ndmero de Unidades 237.946 219.061 182 506 g8,6% T 30,4% 1T
Area Util [m® mil) 10.473 9.854 8211 6,3% T 27.6% T
Freca Médio por Unidade (em RS mil) 149 149 151 0,2% - 1,3% -l
Preco Mé&dio por m® (em RS mil) 3.5 3,4 3,4 2,1% T 0,6% T
% Permuta - banco de terreno 51% 47% T3% 33pp. T 22,6 p.p. -
% Permuta - aquisicdes no periodo % 33% BT% 93pp. - 631pp
Por fonte de financiamento - FGTS 993 GE% B2% 10pp. T 16Ep.p.T
Por fonte de financiamento - SBPE 1% 2% 18% 1.0 p.p. - 16,8 p.p. -

100%
Numero de Empreendimentos 567 493 389 13,9% T 45 8% T
Landbank {em RS bilhdes)* 39.4 36,0 30,5 9,3% T 28,1% T
Ndmero de Unidades 248.509 226916 189.167 9,5% T 31,4% T
Unidades por projeto 438 456 486 3.8% J 9.9% Al
Area Util (m* mil) 10.9456 10.189 B.519 7,4% 1 28,5% T
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 149 149 151 0,3% -l 1,2% -
Preco Médio por m® (em RS mil) 3.6 3,5 3,6 1,7% T 0,4% T

CONSOLIDADOD
Landbank (em RS bilhies)* 389 34,7 30,1 12,1% 4 29,7% T
Namero de Unidades 245,069 217.204 186.167 12,8% T 31,6% T

*Landbank contempla os segmentos residencial e loteamento

A forte gerag¢do de caixa nos dd condi¢Ges para sermos agressivos na aquisicdo dos melhores terrenos das
cidades onde atuamos. Nos Ultimos 2 anos investimos RS 411 milhdes na compra desses ativos.

Dos RS 36 bilhdes do banco de terrenos, RS 1,7 bilhdo ja possuem registro de incorporagdo (RI) emitidos
(11.602 unidades).
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Langamentos brutos (%MRV)

1T15 Var.1T16 x | Var. 1T16 x
5 1T15

Lancamentos 4T15

%MRV
VGV (em RS milhdes)* 973 1.631 937 40,4% 3,8% T
Numero de Unidades 6.667 10.792 6.282 38,2% | 6,1% T
Tamanho médio dos langamentos (unidades) 351 415 314 15,5% 11,7% 1T
Area Util (m? mil) 306 471 286 34,9% 7,2% M
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 146 151 149 3,5% 2,2% |
Preco Médio por m* (em RS mil) 3,2 3,5 3,3 8,3% 3,2%
Por fonte de financiamento - FGTS 100% 96% 79% 39p.p. T 205p.p. T
Por fonte de financiamento - SBPE 0% 4% 21% 39p.p.v  205p.p. 4
Por regido - Capital 0% 25% 28% 250p.p.\  27,7p.p.
Porregido - Regido Metropolitana 35% 12% 19% 23,8p.p.T 169p.p. D
Porregido - Interior 65% 63% 54% 1,2p.p.T™ 108p.p. T

100%
Numero de Empreendimentos 19 26 20 26,9% 5,0% |
VGV (em RS milhdes) 1.121 1.736 1.022 35,4% | 9,7% T
Numero de Unidades 7.818 11.314 6.915 30,9% | 13,1% 1
Area Util (m’ mil) 339 496 314 31,6% & 7,9%
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 143 153 148 6,6% 3,0%
Prego Médio por m? (em RS mil) 3,3 3,5 3,3 5,5% | 1,7% 1

CONSOLIDADO
VGV (em RS milhdes) 1.121 1.736 1.022 35,4% | 9,7% T
Numero de Unidades 7.833 11.314 6.915 30,8% | 13,3% 1

* Contempla os segmentos residencial e loteamento.

Alcancamos RS 973 milhdes de unidades langadas no 1T16 (3,8% superior ao 1T15) com 100% das unidades
elegiveis ao MCMV, mantendo o foco da Companhia no segmento de imdveis econémicos. Vimos de forma
positiva os novos parametros do MCMV3, com nitido beneficio as operacées da Companhia nas regides de
atuacgao.

Os empreendimentos langados no 4T15 alcangaram 30% de vendas acumuladas no 1T16, confirmando o
movimento da Companhia em abastecer os estoques das regiGes que tiveram alteragdes positivas nos limites
das cidades, e também em cidades com estoque abaixo do potencial de mercado, possibilitando assim o
aumento do VSO.
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Vendas Contratadas (%MRV), liquidas de permutas

T S — 1T16 4T15 1T15 Var. 1Ti6 x | Var. 1Ti6x
D
endas Contratadas AT1S 15

HMRV
Vendas {em RS milhdes)* 1.234 1379 1.368 10,5% J- 0.B% .
Mumero de Unidades 7.730 B.BR9 9 040 12,8% .J- 14,5% -l
frea Util (m® mil) 355 385 406 10,1% - 12,7% -
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 159 155 151 2.0% T 4.9% T
Preco Médio por m® {(em RS mil) 3.5 3,5 3.4 0.4% L 3,3%
Por fonte de financiamento - FGTS 93% B B3% 46pp.T 107 p.p.-T
Por fonte de financiamento - SBPE 7% 11% 17% 46 pp. - 107 pop
Por regido - Capital 1% 23% 22% 16 p.p. - 0.9 p.p. -l
Por regido - Regido Metropolitana 2B% 28% 30% 0,3 p.p. - 2.2p.p. -l
Por regido - Interior 52% 50% 48% 20pp. T 31p.p. T
W50 - vendas brutas 18% 20% 22% 2,0 p.p. < 49 p.p. -l
WSO - vendas liquidas 13% 15% 15% 15 p.p. - 23pp. -k

100%:
Vendas {em RS milhdes)* 1.321 1481 1481 0,8% J- 10,8% -J-
MNimero de Unidades 8.207 09.383 9722 12,5% - 15,6% -l
Area Util {m® mil) 377 429 449 12,3% 15,1% |
Preco Meédio por Unidade (em RS mil) 159 158 152 0,8% T 4.4% T
Preco Médio por m® (em RS mil) 3.5 3.4 3.3 1,6% T 6,2% T

CONSOLIDADO
Vendas (em RS milhdes)* 1.248 1.386 1.384 9,9% J- 9,8% -l
Mimero de Unidades 7.802 B.B19 9187 11,5% |- 15,1% -l

* Contempla os segmentos residencial e loteamento.

Apesar do cendrio desafiador, com instabilidade politica e contra¢do do crédito, tivemos a capacidade de
converter a procura em venda, nos beneficiando da performance sélida do segmento de imdveis econémicos,
da nossa dispersao geografica, marca Premium e time de vendas capacitado.

O pre¢o médio continua a evoluir em linha com a inflagdo acumulada do periodo.

Distratos (%MRV)

iTi6x Var.1Ti6x

[em RS mil) 1T16 1T15 e P

Vendas Brutas 1233528 1.378.543 1367.576 10,5% [ 9.8% L
Distratos (Valor de Contrato) 320.152 354.319 437.846 9,6% -] 26,9% ..
Distratos / WVendas 26,0% 25,7% 32,0% 025pp.T 606pp )
Vendas Liguidas 913.375 1024224 929730 10,8% [ 1.8% L

Var.1Ti6x WVar.1Ti6x

[em unidades) 1T16 4T15 1T15 aT15 1715

Unidades Yendidas Brutas 7.730 2.869 9.040 12,8% .. 14,5% ..
Unidades Distratadas 2.168 2526 3.384 14,2% ) 35,9% .1
Distratos / Vendas 28,0% 28.5% 374% 044pp.-.) 938pp )
Unidades Vendidas Liquidas 5562 6.343 5 657 12,3% .. 1,7% ).

11
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A consolidagdo do processo de vendas simultdneas vem contribuindo para um novo patamar no volume dos
distratos. No 1T16, tivemos uma queda de 14,2% nas unidades distratadas em relagdo a 4T15. A consolidagdo
desse processo contribui, também, para a consistente geracdo de caixa nos préximos trimestres.

Crédito Imobiliario

Os empreendimentos a serem concluidos em 2016 ja possuem 84,1% das unidades vendidas, sendo 73,1% ja
repassadas, contribuindo positivamente para o fluxo de recebimentos e geragao de caixa no futuro.

% Vendido e Assinado por ano previsto de conclusido

2016 11,0% 15,9%
2017 25,5% 20,5% 53,9%

2018
ou>

10,8% WAL 81,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

mVendido Assinado  ®Vendido nao Assinado  ®Nao Vendido

Crédito Imobilisri 1716 4T15 1T15 Var.1T16 x | Var. 1T16 x
rédito Imobiliario 4T15 1715

%MRV
Unidades Repassadas 6.739 6.053 7.793 11,3% T 13,5%
Empreendimentos Contratados (em unidades) 3.859 8.780 1.760 56,0% 119,3% 1T
100%
Unidades Repassadas 6.969 6.366 8.362 9,5% T 16,7%
Empreendimentos Contratados (em unidades) 3.888 9.918 2.148 60,8% | 81,0% 1

CONSOLIDADO
Unidades Repassadas 6.581 6.082 8.002 8,2% T 17,8%
Empreendimentos Contratados (em unidades) 3.888 8.702 2.148 55,3% 81,0%

* Contempla os segmentos residencial e loteamento.
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Produgao
Producio e Crédit 4T15 1T15 Var.1T16 x | Var. 1T16 x
roducao e Crédito 4T15 1T15
%MRV
Unidades Produzidas 7.816 8.253 8.754 5,3% 10,7%
Unidades Concluidas 7.627 7.307 8.546 4,4% 1™ 10,8%
100%
Unidades Produzidas* 8.399 8.943 9.555 6,1% 12,1%
Unidades Concluidas 8.052 8.039 9.118 0,2% T 11,7% 1
Obras em andamento* 222 223 246 0,4% 9,8% 1
CONSOLIDADO
Unidades Produzidas 7.920 8.569 8.623 7,6% 8,1%
Unidades Concluidas 7.728 7.690 8.674 0,5% T 10,9%

* Contempla os segmentos residencial e loteamento.

Enfatizamos a qualidade e maturidade da area de produgdao da Companhia, com ganhos expressivos de
produtividade, qualidade e gestdo eficiente dos custos. Investimos no aumento de projetos em parede de
concreto, formacgao de equipes especializadas, aumento da mao-de-obra prépria, capacitagao, sistemas de
controle de produtividade individual, dentre outros. Estas a¢cGes vem impactando positivamente a margem
bruta dos projetos.

Estoque a Valor de Mercado (%MRV)

O langamento do MCMV3 e vigéncia de novos parametros, impactaram positivamente a elegibilidade do
estoque da Companhia no FGTS, enquadrando 92% das unidades.

Est lor d d 1716 AT15 1T15 Var.1T16 x | Var. 1T16 x
stoque a valor de mercado 4aT15 1715

%MRV
Estoque a valor de mercado (RS bilhdes)** 6.04 6.06 5.01 0.3% 20.5% ™
Fonte de Recurso (em VGV)
FGTS 92% 91% 63% 15p.p.M™ 289p.p. 1
SBPE 8% 9% 37% 15p.p. L 289p.p. L
Fase de Construgdo (em VGV)
N3o Iniciada 38% 50% 37% 125pp.d  07p.p. 1
Em andamento 57% 46% 59% 11.5p.p. T Lap.p. L
Encerrada 5% 1% 4% 1.0p.p. ™ 0.6p.p. T
Duragdo do Estoque * 4.9 4.4 3.7 11.4% 1 33.6% ™

*Duragdo do Estoque =Estoque final /Vendas contratadas (em trimestres)
** Apenas unidades langadas. Ndo inclui o landbank.
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Desempenho Econdmico-Financeiro MRV

Receita Operacional Liquida

Var. iT16 x Var. 1T16 x

(em RS milhdes) 1T16 4115 1715 2115 115

Receita operacional liquida T 1.198 1.025 18,2% ., 4,4%
Resultado financeiro alocado a receita liquida 11 11 18 0,0% T 39,5% .|
Receita operacional liguida total 990 1.208 1.042 18,1% ., 5,0% .

Lucro Bruto

Var. 1T16 x Var. 1T16 x

[em RS milhdes)

4715 1115
Lucro bruto 326 375 308 13,2% 5,9% T
Margem bruta |%) 32,9% 31,1% 29 5% 18pp. T 34pp. T

O aumento de 5,9% do lucro bruto e 3,4 p.p. na margem bruta em relagdo ao 1T15, é consequéncia da melhor
performance operacional e financeira dos empreendimentos iniciados a partir de 2014, além do reflexo da
otimiza¢do da produgdo e renegociagdao com fornecedores. A representatividade das safras de 2012 e 2013
nos resultados da Companhia, reduziu para 24% no 1T16 comparado a 46% em 2015.

Custo Financeiro alocado ao CMV

[ RS milhdes) 1T16 aT15 E Var. 1T16 x Var. 1T16 x
(n]
S e MERSES 4715 1T15

Custo Financeiro alocado ao CMV 34 37 29 7,2% ). 16,4% T
% da Receita Liquida 3,4% 3,0% 2,8% 0,4p.p. ™ 0,6 p.p. T
Lucro Bruto com juros 326 375 308 13,2% ). 5,9% T
Lucro Bruto ex. juros 360 412 337 12,7% -} 6,8% T
Margem Bruta ex. juros (%) 36,3% 34.1% 32,3% 22pp. T 40pp. T

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas (SG&A)

Var. 1iT16 x Var. 1iT16 x

(em RS milhdes) 1T16 4715 1T15
4T15 1T15
Despesas comerciais 116 117 109 0,6% -l 5,3% T
Despesas comerciais / ROL (%) 11,7% 9 6% 10,5% 2lpp. T L2pp. T
Despesas comerciais [ Vendas contratadas (%) g,4% B,5% B,0% 0.9 p.p. T L4 p.p. T
Despesas gerais e administrativas 66 77 61 14 6% -l 7.9% T
Despesas G&A S ROL (%) 6,7% 6,4% 5,9% 03pp. T 0.Bp.p. T
Despesas G&A / Vendas contratadas (%) 54% 5,6% 4.5% 0,3 p.p. - 0,9 p.p. T
Qutras despesas (receitas) operacionais 21 29 26 29,2% 1 21,0% L

Conforme anteriormente divulgado, a Companhia vem atuando em diferentes frentes para minimizar os
impactos das discussdes relacionadas aos atrasos de obra e modelo de vendas/pagamento de comissdo,
principais ofensores da linha de outras despesas. Este trabalho de aproximagdo e composi¢do com os seus
clientes ja produziu um efeito bastante positivo no 1T16.
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Equivaléncia Patrimonial

[em RS mil 1T15

1Ti6x Var. 1T16 x

15 1T15
LOG Commercial Properties e Participacdes 5.4 23,4% 17,9% T
Prime Incorporagdes e Construgdes S.4 t14,9] t24,3] l:14,2] 38,6% . 4,7% T
MRL Engenharia e Emprendimentos 5.4 (5,8) (5,5) (4,5) 5,6% T 27,6% T
Qutros 14 (0,0) (0,8) - -
Total (15,3) [24,5) [16,1) 37,6 5.1% <[
Resultado Financeiro
( RS milhdes) E o T Var. 1T16 x Var. 1T16 x
n]
SRS 4T15 1T15
Despesas financeiras (13) (14) [26) 39,4% T 25,8% .
Receitas financeiras 55 52 458 5,8% T 19,2% P
Receitas financeiras provenientes de clientes 12 14 25 9,6% . 50,1% .|
Total 48 52 45 7.3% L 7,2% T

O aumento da posi¢do bruta de caixa e do CDI no periodo contribuiu para o incremento de 5,8% na receita

financeira.

Abaixo estdao demonstrados os resultados financeiros totais ajustados pelos encargos financeiros alocados

ao custo dos imoveis vendidos:

T Var. 1T16 x Var. 1T16 x
4715 1T15

[em RS milhdes) 1T16 4T15
Resultado financeiro 48 52 7.2% 1T
Custo Financeiro alocado ao CMV (34) (37) (29] 7, Z%V 16,4%
Total ajustado 14 15 16 7.3% .l 9,9% .
EBITDA !
em RS milhdes 1T16 4T15 15 | Var-1Ti6x | Var. 1T16x
47115 1T15
Lucro antes dos impostos 156 179 140 13,2% . 11,4% T
Depreciactes e Amortizacoes 10 10 a 0,8% .| 12,5% 1
Resultado Financeiro (48) (52) (45) 7.3% ) 7.2% 1
Encargos financeiros incluidos no CMV 34 37 29 7.2% ) 16,4% T
EBITDA 151 174 132 13,0% .- 14,0% T
Margem EBITDA 15,3% 14.4% 127% 08pp T 25pp. 1T
EBITDA Ajustado [ex. Equival&ncia Patrimonial) 166 198 149 16,1% ] 11,9% 1
Margem EBITDA Ajustads (ex. Equivaléncia Patrimonial) 16,8% 16,4% 14,3% 04pp.-* 25pp. T
Lucro Liquido
—_— Var. iT16 x Var. 1T16 x
[em RS milhdes) 1T16 4T15 1T15
4T15 iT15
Lucro Liguido 128 140 106 B,6% - 20,7% T
2% Margem Liquida 12,9% 11,6% 10,2% 13 p.p. T 28pp. T
Lucro Liguido (ex. Equivaléncia Patrimonial) 143 164 122 12,9%.) 17,3%
% Margem Liquida [ex. Equivaléncia Patrimonial) 14.5% 13,6% 11,7% 0,9 p.p. ‘T 2,7 p.p. T

1 EBITDA: Vide definigdo no Glossario.
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Resultado a apropriar

Var. Mar-16 x Var. Mar-16 x

[em RS milhdes) marf16 dezf15 mar /15 Dec15 Mar-15

Receita Bruta de Vendas a apropriar 2. 460 2656 3.603 7.4% ), 31,7% )
[-) Custo de Unidades Vendidas a apropriar (1.454) [1.545) (2.033) 5,9% .| 28,5% .|
Resultado a apropriar 1.006 1.110 1570 9,4% . 35,9% .J.
Margem do Resultado a apropriar % 40,9% 41 8% 43 6% 0,9 p.p. -l 2,7 pp. -k

Balango Patrimonial

Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicacoes Financeiras (Titulos e valores mobiliarios)

Var. Mar-16 x Var. Mar-16 x

em RS milhdes| mar/16 dezf15 mar /15

I ¥ ) / / / Dez-15 Mar-15
Caixa e equivalentes de caixa 1.812 1.596 1.489 13,6% T 23,4% P
Aplicagdes financeiras (Titulos e valores 144 128 144 12,4% T 0,2% T
mohbiliarios)

Caixa total 1956 1724 1613 13,5% T 21,3% T

No 1T16, tivemos um aumento de 13,5% no caixa total da Companhia resultado do bom fluxo de
recebimentos e eficiéncia nos custos. Em um ambiente macroeconédmico mais desafiador, optamos por
manter sdlida posicao de caixa e baixa alavancagem em nosso balango.

Clientes por Incorporagao de Imdveis

Var. Mar-16 x Var. Mar-16 x

[em RS milhdes) marf16 dezf15 mar/15 s s

12 meses 3.770 3.969 4 548 5,0% J 22,2% J
13 a 24 meses 1617 1752 2.243 7.7% L 27,9% J
25 a 36 meses 164 176 231 6,8% . 29.2%
37 a 48 meses 27 29 38 6,5% L 29.7% J
49 meses em diante 3 3 4 6,5% ) 29.7% J
Total 5.581 5.929 7.365 5,9% J 24,2% J
Clientes por incorporagdo de imdveis 3120 3.273 3761 4,7% J- 17,0% .J-
Receita de vendas a apropriar 2.460 2.656 3.603 7.4% ] 31,7% )
Total 5.581 5.929 7.365 5,9% J 24.2%

As vendas simultaneas vém contribuindo trimestralmente para o bom patamar de recebimento e redugdo
do volume do contas a receber. Essa eficiéncia no ciclo de recebimento vem impactando positivamente a
geracao de caixa, reduzindo a necessidade de capital de giro e recursos proprios aplicados nos projetos.

mar/16  dez/15 mar/15 Var. Mar/16 |Var. Mar/16
x Dezf15 x Mar/f15

Carteira MRV (RS milhGes)

Apds entrega de chaves 318 282 166 12 8% T 91,8% T
Antes da entrega de chaves 570 567 453 0,5% T 25,8% T
Total 887 848 618 4,6% T 43 5% T
Carteira MRV / Vendas Contratadas LTM (35) 16,6% 15,5% 10,6% 7,2% T 56,4% T
Variacdo Carteira MRV / Vendas Contratadas (%) 3,2% 2,9% 5,3% 25,6% T 40,4% .1

No 1T16, apresentamos crescimento moderado da Carteira MRV. Este saldo é composto pelos valores a
receber dos clientes apds repasse, ou seja, valores parcelados diretamente com a Companhia, uma vez que
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os financiamentos concedidos pelos bancos ndo atingem 100% do valor do imdvel. Para esta carteira,

provisionamos RS 10 milhdes no 1T16, totalizando RS 65 milhdes.

Clientes (em RS milhoes) mar-16 dez-15
Clientes 3.233 3.377
Ajuste a valor presente [47) (48]
Provis&o para risco de crédito (66) (56)

3.120 3.273
Circulante 2024 2.069
NEo circulante 1.097 1.204

Adiantamentos de Clientes

Var. Mar-16 x Var. Mar-16 x

[em RS milhdes) mar /16 dezf15 mar/15 s e
12 meses 802 852 875 5.8% . 8,4% .
13 a 24 meses 441 435 431 1,3% T 2,2% T
Apos 24 meses 264 282 210 6,1% ) 259% T
Total 1.507 1.569 1.517 3,9% J 0,6% .|
Adiantamentos por recebimentos 316 365 390 13,6% .5 19,1% .|
Adiantamentos por permutas 1192 1.203 1.127 1,0% ) 5.7% T
Total 1.507 1.569 1.517 3,9% J 0,6% .|
Estoques (Imoveis a comercializar)
[em RS milhdes) mar/16 dezf15 mar/15 Var. Mar-16x Var. Mar-16 x
Dez-15 Mar-15
Imadveis em construgdo 1923 1.892 1.443 1,7% T 33,3%
Imdveis concluidos 64 57 63 12,5% 1,0% T
Estoque de terrenos 3.250 2992 2.702 8,6% T 20,3% P
Adiantamento a fornecedores 32 31 39 4,2% P 18,1% .|
Estoque de materiais 13 11 o9 12,9% P 44 2% P
Total 5.283 4.983 4.257 6,0% T 24,1% P
Circulante 2.555 2726 2.337 6,3% .- 9,3% T
N&o circulante 2728 2.256 1920 20,9% T 42 1%
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Endividamento

Em 31 de margo 2016, nosso endividamento total era de RS 2.301 milh&es e totalmente denominado em

reais, indexados a variacdo do certificado de depdsito interbancario e taxa referencial.

Cronograma de Vencimento da Divida

Financia-

_ Divida
{em RS milhdes) mento a X . . Total
. Corporativa
Construcdo
12 meses 133 1.055 1188
13 @ 24 meses 372 458 830
25 @ 36 meses 171 40 211
37 a 48 meses g 11 20
438 meses em diante 6 46 51
Divida Total 691 1.611 2.301

Em 31 de mar¢o de 2016, o duration? da nossa divida era de 14 meses.

(em RS milhdes)

Divida Corporativa

Detalhamento da Divida

Vencimento Encargos

saldo Devedor
dez-15

mar-16

1.603

1.519

Debéntures - 52 emissdo 07/2016 CDl+1,5% a.a. 259 269
Debéntures - 62 emiss&o 05/2017 CDl+1,5% a.a. 530 511
Debéntures - 72 emissao 1272016 CDl +1,6% a.a. 262 253
. 111%CD1 a.a. ate COI+2,05%
Capital de Giro - CDI até 06/2018 - B8 e LU a1s a2s
CCB que lastrearam a operacdo de CRI 02/2023 CDl+13%a.a. 5 2,03%aa 134 61
Financiamento a construgdo 691 722
Debéntures - 42 emissdo 1272017 TR+8,25&.a. 103 101
Financiamento a construgdo ateé 09/2021 TR+ 8% a 12% 574 621
Capital de Giro-TR 03/2023 TR+13,29% 13 =
Dutros 8 8
. TILP#3,7% a.a. e Pré-fixad
Outros até 09/2019 e B8 B FIEThada 8 8

45% a95%a.a.

Custo médio ponderado da Divida

Saldo Devedor

Saldo Devedor

RS Milhdes Custo Médio
(RS ) Mar/16 / Total (%)

col 1.603 69,6% CDI+ 1,6%
TR 591 30,0% TR+ 8,5%
Outros (Pré Fixada) g 0,3% 6,0%
Total 2.301 100,0% 13,86%

Em 31 de mar¢o de 2016 o custo médio ponderado de 100% da nossa divida estava abaixo da Selic

estabelecida para o periodo de 14,15%.

2 Duration — vide glosséario no anexo 8.
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Divida Liquida

Divida Liquida MRV Consolidado

{em RS milhGes)

marf16

dez/15

mar/15

Var. Mar-16 Var. Mar-16 x

x Dez-15 Mar-15
Divida total 2301 2.250 2631 2,3% 1 12,5% -
(-] Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicactes Financeiras (1.956) (1.724) (1.613) 13,5% 21,3% ™
Divida Liquida 345 525 1.019 34.3% ) 66,1% .
Patrimdnio Liquido Total 5.165 5.050 4732 2,3% 1 9,2% T
Divida Liquida / PL Total 6,7% 10,4% 21,5% 37pp.- 149pp.JL
EBITDA 12 meses 687 569 863 2,8% ™ 20,4% .,
Divida Liquida / EBITDA 12 meses 0,50x 0,79x 1,18x 36,1% .- 57,5% -
EBITDA 12 meses Ajustado (ex. Equivaléncia Patrimonial) 782 764 660 2,3% T 18,4% ™
Divida Liquida / EBITDA 12 meses (ex. Equivaléncia Patrimonizl) 0,44x 0,69x 1,54x 35,8% . 71,4% .

Risco Corporativo e Covenants

STANDARD

&POOR'S
brAA-

Covenant de Divida®

Divida Liquida + Iméveis a Pagar

— <0,65
Patrimoénio Liquido

Recompra

FitchRatings
brAA-

Covenant de Recebiveis!®
I
1
I
|
I

1
382 374 ja1s

4.00 413

1
]
: 160
I
1

J
3
&

P L L o R R .
G SN S S G SN

Recebiveis + Receita a apropriar + Estoques

Divida Liquida + Iméveis a Pagar + Custo a apropriar

Programa de Recompra (03/06/2015) MRVE3 (31/03/16)

:tlg:nm 02,’0512;0_'16 441.159.732 agdes no mercado

atus ivo

- - Valor de Mercado: RS 5,3 bi

Quantidade Maxima 12.000.000 US$ 1.5 bi
.5 bi

Quantidade Adquirida até 31/03/2016 0 (31/03/16: USS 1 <RS 3,553)

Saldo Disponivel para recompra (31/03/16) 12.000.000 Média Disria de Negociac3o (1T16):

Actes em Tesouraria {em 31/03/16) 2.979.952

RS 39,9 milhoes

Desde Ago./2011 temos programas de recompra de ac¢Ses ativos, para permanéncia em tesouraria e eventual
cancelamento ou aliena¢do. No 1T16 nao foi efetuada nenhuma recompra.

3 Covenants de Divida e Recebiveis calculados conforme novas regras de consolidagéo a partir de 1T13.
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LOG Commercial Properties

A LOG CP, a partir do 3T13 quando do pedido de registro de Companhia aberta na categoria “B” na CVM,
passou a disponibilizar seus resultados detalhadamente e de forma independente. O ER da LOG estd
disponivel no site da MRV (http://ri.mrv.com.br/relatorios trimestrais.aspx?l=1). Abaixo os principais

indicadores da LOG CP:
Destaques Operacionais | 31/03/16 31/03/15 | 31/03/16 x
(emABL ¥, no %LOG) Acum. Acum. 31/03/15

Portfélio 1.276.099 1.267.738 0,7%
Galpdes 1.220.346  1.202.133 1,5%
Retail * 55.754 51.136 9,0%
Office - 14.469 -100,0%
ABL Aprovado 1.018.084 941.916 8,1%
Galpdes 997.318  925.767 7,7%
Retalil * 20.766 16.148 28,6%
Office - - 0,0%
ABL Produzido 670.181  655.423 2,3%
Galpdes 654.366  640.232 2,2%
Retail * 15.814 15.191 4,1%
Office - - 0,0%
ABL Entregue 621.968 593.898 4,7%
Galpbes 606.777  578.707 4,9%
Retail * 15.191 15.191 0,0%
Office - - 0,0%
Destaques Financeiros 1T16 x 31/03/2016 | 31/03/2015 UL
(emRS mi) 1716 1715 415 |1TI6X1TIS X
31/03/2015
Receita Operacional Liquida 24.064 24.169 22.487 -0,4% 7,0% 24.064 22.487 7,0%
EBITDA 20.429 9.823 (6.031) 108,0% 438,7% 20.429 (6.031)  -438,7%
Margem EBITDA (%) 84,9% 40,6% -26,8%  443pp. 1117p.p. 84,9% -26,8% 111,7p.p.
EBITDA Ajustado* 19.745 20.207 18.105 -2,3% 9,1% 19.745 18.105 9,1%
Margem EBITDA Ajustado (%) 82,1% 83,6% 805%  -1.6p.p. 15p.p. 82,1% 80,5% 15p.p.
FFO 10.329 13.807 (15.827) -25,2% 165,3% 10.329 (15.827)  -165,3%
Margem FFO (%) 42,9% 57,1% -70,4% -142pp. 1133p.p. 42,9% -70,4% 113,3p.p.
FFO Ajustado * 10.329 6.501 6.996 58,9% 47,6% 10.329 6.996 47,6%
Margem FFO Ajustado (%) 42,9% 26,9% 31,1%  160pp.  11,8p.p. 42,9% 31,1%  11.8p.p.

* Retail: Shopping Centers e Strip Malls.

** EBITDA e FFO Ajustado: ndo considera resultados nédo recorrentes de venda de participa¢do no Shopping Contagem, da
venda de parte de um terreno, da venda de SPE e do ganho/perda com Valor Justo das Propriedades para investimento.
*** Os destaques operacionais consideram as subsidiarias controladas em conjunto.
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Urbamais

Gostariamos de mais uma vez chamar a atengdo para a Urbamais, nossa subsidiaria loteadora e voltada
também para nosso publico predileto: classes B e C com opera¢do em cidades do interior que possuem
populagdo superior a 500 mil habitantes. Sua contribuicdo para os resultados da MRV é crescente.

No primeiro trimestre de 2016, a Urbamais deu continuidade a expansdo do seu banco de terrenos com a
aquisicdo de 2 novas areas com VGV Potencial de RS 218 milhdes, ambas no estado de S3o Paulo. Em relacdo
a0 4T15, o Banco de Terrenos apresentou uma expansao de 10%.

O segmento de loteamento tem-se mostrado mais resiliente nos momentos de instabilidade econémica, com
forte demanda nos principais mercados. O setor possui baixa exposi¢ao as restri¢cdes de crédito, e a aquisicdo

de lotes é uma alternativa de investimento a longo prazo para os consumidores.

A Companhia mantém expectativas positivas para o ano de 2016, com um crescimento do volume de
langcamentos e vendas em rela¢do ao ano de 2015.

As margens da Urbamais mantiveram-se saudaveis no primeiro trimestre. A margem bruta atingiu 54%. A
Companhia encerrou 0 1T16 com um lucro liquido de RS 0,7 milh3o.

Todas as empresas do grupo apresentam sinergia, contribuindo para criagao de valor aos acionistas da MRV.
Banco de Terrenos (R$ milhdes)

Var.1T16 x Var.1T16 x

Banco de Terrenos 1T16 4T15 1T15
4715 1T15
100% Urbamais*
Landbank (em RS milhdes) 2421 2.204 2.030 9,9% 1 19,3%
Aquisi¢do/Ajustes (RS milhdes) 218 105 19 107,1% 1T 1068,5% T
Numero de Unidades ('000) 27,0 24,8 23,2 8,6% T 16,0% ™
Area Util (m* mil) 6.252 5.752 5.220 8,7% M 19,8%
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 90 89 87 1,2% T 2,8% T
Preco Médio por m* (em R$) 387 383 389 1,1% 1 0,4%
% Urbamais**
Landbank (em RS milhdes) 1.546 1.410 1.306 9,7% 1 18,4% 1
Aquisi¢do/Ajustes (RS milhdes) 136 58 13 133,0% T 946,8% T
Numero de Unidades ('000) 17,2 15,9 15,1 8,4% 1 13,9%
Area Util (m* mil) 4.002 3.640 3.367 10,0% 18,9% 1
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 90 89 86 1,1% 1 3,9% T
Preco Médio por m* (em R$) 386 387 388 0,3% 0,4% |
% MRV***
Landbank (em RS milhdes) 928 846 783 9,7% P 18,4% 1
Nimero de Unidades ('000) 10,3 9,5 9,1 8,4% T 13,9% T
Area Util (m* mil) 2.401 2.184 2.020 10,0% 1 18,9% 1

*Total do Empreendimento (Urbamais +Parceiros)
**Omontante equivalente a 100% da Urbamais
*** Ovalor proporcional da MRV na Urbamais
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Lancamentos (RS milhdes)

Langamentos

100% Urbamais*

VGV (em RS milhdes) - 38 - - -
Numero de Unidades - 619 - - -
Tamanho médio dos langamentos (unidades) - 619 - - -
Area (m”mil) - 129 - - -
Preco Médio por Unidade (em RS mil) - 62 - - -
Preco Médio por m* (em RS mil) - 297 - - -
Numero de Empreendimentos - 1 - - -

% Urbamais**

VGV (em RS milhdes) - 28 - - -

Numero de Unidades = 446 - - -

Area (m*mil) - 93 - - -
% MRV***

VGV (em RS milhdes) - 17 - - -

Numero de Unidades - 268 - - -

Area (m“mil) - 56 - - R

* Total do Empreendimento (Urbamais + Parceiros)
*** O montante equivalente a 100% da Urbamais
*** O valor proporcional da MRV na Urbamais

Vendas Contratadas (RS milhdes)

Vendas contratadas 1716 4T15 ims  |Var-1Ti6x]var. 1T16
4T15 1715

100% Urbamais*

Vendas (em RS milhdes) 15,6 33,0 2,3 52,6% |  582,0% T
Numero de Unidades 197 470 26 58,1% \  657,7% T
Area Util (m?) ("000) 39 95 5 59,2% \  627,6% 1
Preco Médio por Unidade (em RS mil) 79 70 88 13,0% T 10,0%
Prego Médio por m? (em RS) 404 347 431 16,2% T 6,3% |
VSO - vendas brutas 37% 45% 18% 17,7% & 106,2% T
VSO - vendas liquidas 33% 42% 18% 21,3% 85,6% T

% Urbamais**

Vendas (em RS milhdes) 10,9 23,2 1,5 53,2% 642,2% 1

Numero de Unidades 138 333 17 58,6% \  728,6% 1

Area Util (m?) ("000) 27 67 3 59,7% {  697,6% M
% MRV***

Vendas (em RS milhdes) 7,4 15,4 1,7 52,1% '  334,3% 1

Numero de Unidades 91 214 19 57,4% 372,3% 1

Area Util (m®mil) 18 43 4 58,4% |, 356,7% 1

* Total do Empreendimento (Urbamais + Parceiros)
** O montante equivalente a 100% da Urbamais
*** O valor proporcional da MRV na Urbamais
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Produgdo (R$ milhdes)

Producs 4T15 ar.1T16 x | Var. 1T16 x
b 4715 1T15

100% Urbamais*

Unidades Produzidas 127 327 24 61,2% | 426,0% T

Unidades Concluidas - - -

Ne de canteiros de obra 3 3 1 0,0% T 200,0% T
% Urbamais**

Unidades Produzidas 87 224 15 61,2% 463,8% T

Unidades Concluidas > - -

% MRV***

Unidades Produzidas 56 135 11 58,4% |, 387,1% T
Unidades Concluidas = -

* Total do Empreendimento (Urbamais + Parceiros)

*** O montante equivalente a 100% da Urbamais

*** O valor proporcional da MRV na Urbamais
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Anexo 01 — Demonstrag¢ao do Resultado MRV Consolidado (R$ milh&es)

em R$ milhdes

1T15 Var. 1T16x | Var. 1Ti6x
5 1T15

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 990 1.208 1.042 18,1% .| 5,0% .1
CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS (664) (833) (735) 20,3% ) 9,6% .
LUCRO BRUTO 326 375 308 13,2% .- 5,9%
Margem Bruta 32,9% 31,1% 28.5% 1,8pp. T 34pp. T
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas comerciais (116) (117) (109) 0,6% .- 6,3% T
Despesas gerais € administrativas {66) {77) (61) 14.6% .1 7.9% T
Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas (21) (29) (26) 28.2% .1 21,0% .1
Resultado em participagdo societaria [15) [25) (16) 37.6% T 5,1% T
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRD 108 128 95 15,6% -l 13,4% T
RESULTADC FINANCEIRD
Despesas financeiras (19) (14) (26) 39,4% T 25,8% ).
Receitas financeiras 55 52 a5 5.8% 19,2% 1
Receitas financeiras provenientes dos clientes por incorporagao de 12 14 25 9,6% ) 50,1% .5
imaveis
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CDN'I'RIBUIQED SOCIAL 156 179 140 13,2% .)- 11,4%
Imposto de renda e contribuigdo social {21) {26) (23) 17,7% - G,3% -
LUCRO DO PERIODO 134 153 117 12,4% ). 14,9% T
LUCRO ATRIBUIVEL A PARTICIP#\[;E)ES NAD CONTROLADORAS 5] 14 11 52,5% .- 41,3% .|
LUCRO LiQUIDO ATRIBUIVEL ADS ACIONISTAS DA CONTROLADORA 128 140 106 8,6% .- 20,7% T
Margem liguida 129% 11,6% 102% 13pp T 28pp T
LUCRO BASICO POR ACAO 0,290 0,317 0,239 8,6% I 21,2% T
EBITDA (RS milhdes)
Var. 1T16 Var. 1T16
em RS milhdes 1T16 4715 1T15 ar o *
4715 1T15
Lucro antes dos impostos 156 179 140 13,2% ) 11,4% T
Depreciactes e Amortizagdes 10 10 a 0,8% . 12,5% 1
Resultade Financeiro (48) (52) (45) 7.3% ) 7,2% T
Encargos financeiros incluidos no CMY 34 37 29 7,2% ) 16,4%
EBITDA 151 174 132 13,0% -)- 14,0% T
Margem EBITDA 15,3% 14.4% 127% 0%pp.+ 25pp. T
EBITDA Ajustado (ex. Equivaléndia Patrimonial) 166 198 149 16,1% 11,9% 1
Margem EBITDA Ajustada (ex. Equivaléncia Patrimonial) 16,8% 16,4% 14,3% O4pp.+ 25pp. T
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Anexo 02 - Balango Patrimonial MRV Consolidado (R$ milhges)

Var.Mar/16 Var. Mar/16
31/03/2016  31/12/2015 31/03/2015 VorMar/ T I

x Dezf15 x Mar/15

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 1812 1.598 1.489 13,6% 1T 23,4% T
Aplicagoes financeiras (Titulos e valores mobiliarios) 144 128 144 12 4% T 0,2% T
Clientes por incorporag&o de imdveis 2024 2 069 2282 2,2% ., 11,3% )
Clientes por prestacdo de servicos 4 1 12 33,8% L 66,3% L
Estoques (Imoveis a comercializar) 2555 2726 2.337 6,3% .1 9,3%
Tributos Correntes a Recuperar 182 196 178 74% L 1,6% T
Despesas antecipadas 51 44 44 17,0% T 16,8% T
Outros ativos 62 54 50 16,0% T 23,0% T
Total do ativo circulante 6.834 6.820 6.517 0,2% T 4.9%
NAO CIRCULANTE

Clientes por incorporacgdo de imoveis 1.097 1.204 1.479 8,9% .5 25,9% L
Estoques (Imoveis a comercializar) 2728 2.256 1920 20,9% 1T 42.1% T
Créditos com empresas ligadas 39 a3 64 55,5% J 38,2% )
Despesas antecipadas = 32 39 8,4% T 10,9% |
Outros ativos ndo circulantes 68 62 &8 9,9% T 0,5% T
Participacoes em controladas e controladas em conjunto 732 740 216 1,0% .1 10,2% ).
Imobilizado 107 105 89 1,2% 1 19,4% T
Intangivel 85 B4 79 0,3% T 7.9%
Total do ativo ndo circulante 4,891 4,573 4,554 7,0% T 7.4%
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Anexo 02 - Balango Patrimonial MRV Consolidado (R$ milhdes) - continuagdo

Var. Mar/16 Var. Mar/16

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 31/03/2016 31/12/2015 31/03/2015 x Dez/15 x Mar/15
PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores 247 254 243 3,1% .| 1,6%
Contas & pagar por aquisigdo de investimento 41 40 50 2,3% T 17,5% L
Empréstimos, financiamentos e debéntures 1188 1119 353 6,2% T 39,3% T
Contas a pagar por aguisicdo de terrenos 412 348 379 18,5% T 87%
Adiantamentos de clientes 802 852 875 5,8% .1 8,4% .
Obrigacoes sociais e trabalhistas 118 110 133 7.3% T 11,9% L
Obrigacdes fiscais 46 56 46 17,3% ) 0,8% ™
Provisdo para manutencdo de imoveis 41 37 36 9,0% 12,7% T
Impostos diferidos passivos 67 &7 73 0,1% .1 8,4% .
Dividendos propostos 130 130 171 0,0% T 24,0% )
Outras contas a pagar 48 38 14 27,2% 1 250,5%
Total do passivo circulante 3.140 3.050 2.873 2,9% 9,3%

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Contas a pagar por aguisicdo de investimento 23 32 55 27.,6% ) 40,6% -
Empréstimos, financiamentos e debéntures 1113 1131 1.778 1,6% .5 37,4% L
Contas & pagar por aquisicao de terrenos 1342 1166 785 15,1% T+ 71,0% T
Adiantamentos de clientes 705 717 641 1,6% .l 9,9% ™
Provis8o para manutencdo de imdveis a7 99 a0 2,1% . 7,0%
Provisfes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 88 a2 58 4,2% . 50,6% T
Impostos diferidos passivos 39 42 45 7,2% L 12,7% )
Outras contas & pagar 13 13 13 0,1% L 1,3% L
Total do passivo ndo circulante 3420 3.292 3.466 3,9% 1,3% -,
PATRIMONIO LIQUIDD
Patriménio liquido atribuivel aos acionistas da Controladora 41905 4776 4.459 2,7% 1 10,0% ™
Participactes ndo controladoras 260 274 273 5,1% .1 4 6% ).
Total do Patriménio Liquido 5.165 5.050 4,732 2,3% 1 9,2%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
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Anexo 03 — Demonstrac¢ao do Fluxo de Caixa MRV Consolidado (R$ milhdes)

. —_— Var. 1T16

Consolidado (RS milhdes) ar X
1T15

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
LUCRO LiouIDO DO PERIODO 134 117 149% T
Ajustes para reconciliar o lucro liquide do exercicio com o caixa aplicado o4 59 58,1% T
nas atividades operacionais
Reducdo (aumento) nos ativos operacionais 109 131 16,6% .).
Aumento (reduc3ao) nos passivos operacionais (148) (108) 40,2% T
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais 189 202 6,2% ..
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Reducdo (aumenta) em titulos e valores mohiliarios (12) 15 181,1% -
Adiantamentos a empresas ligadas (98) (14) B140% T
Recebimento de empresas ligadas 150 8 17647% T
Reduc@o (aquisicdo/aporte) em investimentos (8) (B) 24 8% T
Pagamento por aquisicdo de controlada (11) - -
Aquisicdo de ativo imobilizado e intangivel (12) (18] 28,2% .,
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 10 (14) 1737% .1
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recebimentos pelo exercicio de opcdo de acdes - 3 100,0% -
Acdes em tesouraria - (39) 1000% ..
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos 255 489 47 8% .,
Amortizacdo de empréstimos, financiamentos € debéntures (218) (367) 40,6% ).
Transacoes de capital (0) (0) 3900,0% T
Aportes (distribuicdes) de acionistas ndo controladores, liquido (20) (23] 12.8% .,
Caixa liquido (utilizado nas) gerado pelas atividades de financiamento 17 &3 72.6%.)
AUMENTO [REDUCAO) LIQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 216 251  13,8% .|
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Mo inicio do pericdo 1.596 1.217 31,1% T
Mo fim do pericdo 1812 1.469 23 4% T
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Anexo 04 — Demonstracao do Resultado Consolidada LOG CP 100% (RS mil)

= - Var. % Var. %
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO PERIODO 1T15 1716 x 4T15 1716 x 1T15
RECEITA LIQUIDA 24.064 24.169 22.487 -0,4% 7,0%
LUCRO BRUTO 24.064 24.169 22.487 -0,4% 7,0%

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Despesas comerciais (2.340) (2.219) (2.697) 5,5% -13,2%
Despesas gerais e administrativas (2.564) (2.634) (2.382) -2,7% 7,6%
Outras despesas operacionais, liquidas 193 352 (167) -45,2% -215,6%
Variagdo do valor justo de propriedades para investimento 684 (8.866) (24.160) -107,7% -102,8%
Resultado de participacdo em controladas e controladas em conjunto 392 (979) 888 -140,0% -55,9%
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 20.429 9.823 (6.031) 108,0% -438,7%
RESULTADO FINANCEIRO
Encargos financeiros (11.705) (18.174) (15.064) -35,6% -22,3%
Receitas financeiras 3.063 3.444 3.172 -11,1% -3,4%
LUCRO/PREJUIZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA

~ X K X ) 0, - 0,
CONTRIBUIGAO SOCIAL 11.787 (4.907) (17.923) 340,2% 165,8%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
Correntes (1.381) (1.368) (1.512) 1,0% -8,7%
Diferidos (77) 20.082 3.608 -100,4% -102,1%
LUCRO/PREJUIZO DOS PERIODOS 10.329 13.807 (15.827) -25,2% -165,3%

LUCRO/PREJUIZO ATRIBUIVEL A

Acionistas controladores 10.326 13.819 (15.828) -25,3% -165,2%
Acionistas ndo controladores 3 (12) 1 -125,0% 200,0%

InformagGes Financeiras Ajustadas 1T15 1T1\6/3axr.:{|(')15 1T1\E/‘>a:'10'/l(')15
Lucro Liquido Ajustado 10.329 6.501 6.996 58,9% 47,6%
EBITDA Ajustado 19.745 20.207 18.105 -2,3% 11,6%
Margem EBITDA Ajustado 82,1% 83,6% 80,5% 1,6 p.p. -3,1 p.p.
FFO Ajustado 10.329 6.501 6.996 58,9% 47,6%
Margem FFO Ajustado 429%  269% 31,1% -16,0 p.p. 4,2 p.p.
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Anexo 05 — Balang¢o Patrimonial Consolidado LOG CP 100% (R$ mil)

Var. % Var. %
31/mar/l6 31/dez/15 Mar/16 x [ PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 31/mar/16 31/dez/15 Mar/16 x
Dez/15 Dez/15
CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 25.545 17.258 48,0% Fornecedores 4.072 6.601 -38,3%
Contas a receber 21.748 19.119 13,8% Empréstimos e debéntures 216.241 150.579 43,6%
Impostos a recuperar 8.571 8.532 0,5% Salarios, encargos sociais e beneficios 2.954 2.401 23,0%
Despesas antecipadas 5.161 4.330 19,2% Impostos e contribui¢Ges a recolher 2.263 2.559 -11,6%
Outros ativos 186  -100,0% Adiantamentos - Permutas 3.468 3.518 -1,4%
Total do ativo circulante 61.025 49.425 23,5% Dividendos a pagar 1634 1634 0,0%
Outros 1.766 1.687 4,7%
NAO CIRCULANTE Total do passivo circulante 232.398 168.979 37,5%
Contas a receber 15.111 14.641 3,2%
Despesas antecipadas 6.468 7.862 -17,7% PASSIVO NAO CIRCULANTE
Impostos a recuperar 41.887 38.403 9,1% Empréstimos e debéntures 781.922 814.379 -4,0%
:jr?fggzglde renda e contribuiao social 51448 51052 08% Adiantamentos - Permutas 42372 42.406 -0,1%
Outros 607 608 -0,2% Impostos diferidos 52.441 51.125 2,6%
Investimento em controladas em conjunto 238.596 237.314 0,5% Outros 2.702 2.756 -2,0%
Propriedades para investimento 2.201.198 2.174.413 1,2% Total do passivo ndo circulante 879.437 910.666 -3,4%
Imobilizado 1.781 1.800 -1,1% Total dos passivos 1.111.835 1.079.645 3,0%
Total do ativo ndo circulante 2.557.096 2.526.093 1,2%
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimonio liquido atribuivel aos acionistas 1506175 1.495.765 0.7%
da Controladora
Participacdes dos acionistas néo 111 108 2.8%
controladores
Total do patriménio liquido 1.506.286 1.495.873 0,7%
TOTAL DOS ATIVOS 2.618.121 2.575.518 1,7% O LIRSS SRS AR 2575518

LIQUIDO
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Anexo 06 — Demonstrac¢ao do Fluxo de Caixa Consolidada LOG CP 100% (R$ mil)

Var. %
1T16 x 1T15

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA

ALUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro/Prejuizo Liquido do periodo 10.329 (15.827) -165,3%
Ajustes para reconciliar o lucro lig. com o caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas

- L 12.705 34.485 -63,2%
atividades operacionais
(Aumento) redugdo nos ativos operacionais (3.488) (4.334) -19,5%
Aumento (reducéo) nos passivos operacionais 1.649 1.566 5,3%
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (1.540) (1.350) 14,1%
Recebimento pela venda de terrenos 803 3.000 -73,2%
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais 20.458 17.540 16,6%
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aumento / aquisicao de investimentos (252) (1.091) -76,9%
Aquisicdo de propriedades para investimento (11.598) (12.742) -9,0%
Outros (48) (722) -93,4%
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (11.898) (14.555) -18,3%
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Captacdo de empréstimos, financiamentos e debéntures, liquido 29.937 3.501 755,1%
Amortizacéo de empréstimos, financiamentos e debéntures (11.605) (9.830) 18,1%
Resgate de instrumentos financeiros derivativos 186 (650) -128,6%
Pagamento de juros (18.791) (26.849) -30,0%
Pagamento de obrigagGes com empresas relacionadas (12.333) - 0,0%
Aumento de obrigacdes com empresas relacionadas 12.333 - 0,0%
Aportes de acionistas ndo controladores - (87) -100,0%
Caixa liquido utilizado nas atividades de financiamento (273)  (33.915) -99,2%
AUMENTO (REDUCAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 8.287  (30.930) -126,8%
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
No inicio do exercicio 17.258 77.334 -77,7%
No fim do periodo 25.545 46.404 -45,0%
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Anexo 07 — Glossario

ABL - Area Bruta Locével, que corresponde as areas disponiveis para locaggo.
Banco de Terrenos (Landbank) — terrenos mantidos em estoque com a estimativa de VGV futuro dos mesmos.

Cash Burn — consumo de caixa medido pela variagdo da divida liquida, excluindo-se os aumentos de capital, recompra
de agBes mantidas em tesouraria e os dividendos pagos, quando houver.

Duration — Prazo médio ponderado de vencimento da divida.

EBITDA - é o lucro liquido antes do resultado financeiro, encargos financeiros incluidos na rubrica de custo dos iméveis
vendidos, do imposto de renda e da contribui¢do social, das despesas de depreciagdao e amortizagdo e da participagao
de acionistas ndo controladores. A MRV entende que a reversao do ajuste a valor presente das contas a receber de
unidades vendidas e ndo entregues registrada como receita operacional bruta faz parte de suas atividades operacionais
e, portanto, esta receita ndo foi excluida no calculo do EBITDA. O EBITDA n3do é uma medida de desempenho financeiro
segundo as Praticas Contdbeis Adotadas no Brasil e as IFRS, tampouco deve ser considerado isoladamente, ou como
alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa aos fluxos de caixa operacionais,
ou como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA de uma maneira diferente da MRV. Em razdo
de ndo serem consideradas, para o seu cdlculo, o resultado financeiro, encargos financeiros incluidos na rubrica de custo
dos imdveis vendidos, o imposto de renda e a contribuicdo social, as despesas de depreciacdo e amortizagdo e a
participagdo de acionistas ndo controladores, o EBITDA funciona como indicador do desempenho econ6mico geral da
MRV, que ndo é afetado por alteracGes da carga tributaria do imposto de renda e da contribuicdo social ou dos niveis
de depreciacdo e amortizagdo. O EBITDA, no entanto, apresenta limitagdes que prejudicam a sua utilizagdo como
medida da lucratividade da MRV, em razdo de ndo considerar determinados custos decorrentes dos negdcios da MRV,
qgue poderiam afetar, de maneira significativa, os lucros da MRV.

Empreendimentos Contratados — Total de unidades que tiveram o financiamento a construcdo (pessoa juridica)
contratado em uma instituigao financeira no periodo.

FFO — Funds From Operations, que é igual ao Lucro Liquido menos depreciagdo.
FIP MPlus — fundo de private equity gerido pelo Bradesco BBI

INCC — indice Nacional de Custos da Construgdo — refere-se ao indice de inflagdo atrelado aos custos de construgdo de
unidades residenciais.

LOG Commercial Properties — Empresa subsididria, controlada em conjunto, com atuagao em propriedades comerciais
e industriais.

Lucro por ag¢do - O lucro basico por agdo é calculado por meio da divisdo do lucro liquido do trimestre atribuido aos
detentores de ag¢des ordinarias da controladora pela quantidade média ponderada de acGes ordinarias disponiveis
durante o periodo, excluidas as acdes em tesouraria, se houver.

Margem FFO — Margem calculada dividindo o resultado do FFO pela Receita Operacional Liquida.

Minha Casa Minha Vida - O Programa Minha Casa Minha Vida, conhecido como MCMYV, é o programa nacional de
habitacdo do Governo Federal, que tem como objetivo a reducdo do Déficit Habitacional. O programa prevé a
construcdo de trés milhdes de moradias para familias com renda mensal de até RS 5,4 mil. Este programa estd na
segunda fase. O Minha Casa Minha Vida 1, langado em abril de 2009, com o objetivo de construir um milhdo de
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moradias, que foram contratadas até 2010 e atualmente estd em vigor o Minha Casa Minha Vida 2, langado em 2010,
com o objetivo de construir dois milhdes adicionais de moradias, a serem contratadas entre 2011 e 2014.
NOI - Net Operating Income, que é igual a Receita Operacional menos as despesas diretas do empreendimento.

Novo Mercado - Segmento especial de listagem da BOVESPA, com regras diferenciadas de governanga corporativa, do
qual a Companhia faz parte a partir de 23 de julho de 2007.

OCPC 04 e Método POC (Percentage of Completion) — A receita, bem como os custos e despesas relativos a atividade
de incorporacdo, sdo apropriados ao resultado ao longo do periodo de construgdo do empreendimento imobiliario, a
medida da evolugdo do custo incorrido, de acordo com o OCPC 04. A maior parte das nossas vendas é realizada a prazo,
com os recebimentos em parcelas. Em geral, recebemos o valor (ou parte do valor, no caso de vendas a prazo) dos
contratos de venda antes da apropriacdo da receita. A receita de incorporagdo relativa a um periodo reflete a
apropriacdo de vendas contratadas anteriormente.

Permuta fisica — sistema de compra de terreno pelo qual o proprietério do terreno recebe um determinado nimero de
unidades do empreendimento a ser construido no mesmo.

Portfélio LOG Commercial Properties — contempla a ABL dos projetos em operagdo, em construgdo e a ABL potencial
em desenvolvimento.

Recursos do SFH — Recursos do SFH sdo originados do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e dos depdsitos
de caderneta de poupanca (Sistema Brasileiro de Poupanga e Empréstimo — SBPE).

Resultados de Vendas de Imoéveis a Apropriar — Se refere ao resultado do saldo de transagdes de vendas de imdveis ja
contratadas, referentes a imdveis ndo concluidos e seus respectivos custos or¢cados a incorrer.

RET- Regime Especial de Tributacdo

ROE - Return On Equity (em portugués: Retorno sobre o Patrimonio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre o
lucro liquido (depois de juros e impostos) e o valor médio do patrimdnio dos acionistas.

Starwood Capital Global Group - O Starwood é um gestor de Private Equity com sede em Greenwich, nos Estados
Unidos. Criado em 1991, o Starwood j& investiu mais de USS 8 bilhdes em capital, representando mais de USS 26 bilhdes
em ativos. O Starwood possui aproximadamente USS 16 bilhdes em ativos sob gest3o, tendo investido em praticamente
todos os ramos imobilidrios de forma global, incluindo escritérios, shoppings, residencial, golf, hotéis, resorts e ativos
industriais.

SBPE — Sistema Brasileiro de Poupanga e Empréstimo — Financiamento bancdrio que tem como fonte os recursos da
poupanga.

Unidades Concluidas — Unidades finalizadas pela engenharia. Registradas apds a conclusdo da obra.
Unidades Produzidas — Unidades produzidas por medi¢do de evolugdo da obra, construgao equivalente.

Unidades repassadas — Quantidade de clientes (pessoa fisica) que assinaram seus financiamentos com uma instituicdo
financeira no periodo.

Venda Contratada — Valor dos contratos firmados com os clientes, referentes a venda de Unidades prontas ou para
entrega futura.
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VSO - Vendas sobre oferta.

VGV — Valor Geral de Vendas - O valor do VGV equivale ao total de Unidades potenciais de langamento, multiplicado
pelo prego médio de venda estimado da Unidade.

Yield on cost — Taxa de retorno calculada pela divisdo das receitas de aluguel pelo investimento total.

Aviso

As afirmacdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negdcios, projecdes sobre resultados
operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da MRV sdo meramente projegdes e,
como tais, sdo baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos negécios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovagées e licengas necessarias para homologagdo dos projetos,
condi¢Ges de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto,
estdo sujeitas a mudancgas sem aviso prévio.

O presente relatério de desempenho inclui dados ndo contdbeis como operacionais, financeiros e proje¢ées com base
na expectativa da Administracdo da Companhia. Os dados ndo contdbeis tais como quantitativos e valores de
Langamentos, Vendas Contratadas, valores do programa do MCMV, estoque a valor de mercado, Banco de Terrenos,
Resultado a apropriar, consumo de caixa, e projecdes ndo foram objeto de revisdo por parte dos auditores
independentes da Companhia.

O EBITDA indicado neste relatério representa o lucro liquido antes do resultado financeiro, encargos financeiros
incluidos na rubrica de custo dos imdveis vendidos, do imposto de renda e da contribuigdo social, das despesas de
depreciagdo e amortizagcdo e da participacdo de acionistas nao controladores. A MRV entende que a reversdo do ajuste
a valor presente das contas a receber de unidades vendidas e nao entregues registrada como receita operacional bruta
faz parte de suas atividades operacionais e, portanto, esta receita ndo foi excluida no calculo do EBITDA. O EBITDA nao
é uma medida de desempenho financeiro segundo as Praticas Contabeis Adotadas no Brasil e as IFRS, tampouco deve
ser considerado isoladamente, ou como alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou
alternativa aos fluxos de caixa operacionais, ou como medida de liquidez. Em razdo de ndo serem consideradas, para o
seu calculo, o resultado financeiro, encargos financeiros incluidos na rubrica de custo dos imdveis vendidos, o imposto
de renda e a contribuicdo social, as despesas de depreciagdo e amortizagdo e a participacdo de acionistas nao
controladores, o EBITDA funciona como indicador do desempenho econémico geral da MRV, que ndo é afetado por
alteragdes da carga tributdria do imposto de renda e da contribui¢do social ou dos niveis de depreciagdo e amortizagdo.
O EBITDA, no entanto, apresenta limita¢gdes que prejudicam a sua utilizagdo como medida da lucratividade da MRV, em
razdo de ndo considerar determinados custos decorrentes dos negdcios da MRV, que poderiam afetar, de maneira
significativa, os lucros da MRV, tais como resultado financeiro, tributos, depreciagdo e amortizagdo, despesas de capital
e outros encargos relacionados.

Relacionamento com Auditores Independentes

Em conformidade com a Instru¢do CVM n2 381/03 informamos que os nossos auditores independentes - Ernst & Young
Auditores Independentes S/S (“Ernst & Young”) - ndo prestaram durante o primeiro trimestre de 2016 outros servicos
que ndo os relacionados a auditoria externa. A politica da empresa na contratacdo de servicos de auditores
independentes assegura que ndo haja conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade.
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Sobre a MRV

A MRV Engenharia e Participagdes S.A. é a maior incorporadora e construtora brasileira no segmento de
Empreendimentos Residenciais Populares, com mais de 36 anos de atuagdo, presente em 141 cidades, em 20 estados
brasileiros e no Distrito Federal. A MRV integra o Novo Mercado da BM&FBovespa e é negociada com o cdédigo MRVE3.
Os ADRs sdo negociados no OTCQX International Premier do Mercado de Balcdo (OTC), sob o codigo MRVNY.
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